Refiriéndose no a la propiedad sino a la posesión, PAULO nos informa en sus *Comentarios al Edicto* que adquirimos la misma también de los animales y peces que están siendo criados en cautividad, en viveros o en piscinas, siempre que no estén en libertad natural; al igual que no adquiere automáticamente todos los animales que hay en la selva quien, hipotéticamente, la comprara. Si poseemos, seguirá diciendo PAULO, las aves que tenemos encerradas o las que han sido amansadas (con instinto de ir y volver), inclusive las palomas y las abejas. La información ambiental que nos ofrece aquí

el jurista sobre la existencia en Roma de viveros y piscinas para la cría de animales y peces en cautividad es muy relevante, a nuestro juicio, de cara a nuestro estudio.

D.41.2.3.14-16 (Paulus libro 54 ad edictum): 14. Item feras bestias, quas variis incluserimus, et pisces, quos in piscinas coiecerimus, a nobis possideri. Sed eos pisces, qui in stagno sint, aut feras, quae in silvis circumseptis vagantur, a nobis non possideri, quoniam relictæ sint in libertate naturali: alioquin etiam si quis silvam emerit, videri eum omnes feras possidere, quod falsum est. 15. Aves autem possidemus, quas inclusas habemus, aut si quae mansuetæ factæ custodiæ nostræ subiectæ sunt. 16. Quidam recte putant columbas quoque, quae ab aedificiis nostris volant, item apes, quae ex alveis nostris evolant et secundum consuetudinem redeunt, a nobis possideri.

Siendo todo así, la libertad de caza y pesca en el ordenamiento jurídico romano es un derecho humano consagrado, como nos indicará GARCÍA GARRIDO, M.J., al señalar que “Ulpiano, de otra parte, afirma de manera indudable la libertad de caza, como secuela de un derecho natural humano a la caza, protegida por el derecho objetivo”¹⁴⁰, comentando el siguiente texto del Digesto:

D.47.10.13.7 (Ulpianus libro 57 ad edictum): Si quis me prohibeat in mari piscari vel everriculum (quod Graece sagony dicitur) ducere, an iniuriarum iudicio possim eum convenire? Sunt qui putent iniuriarum me posse agere: et ita Pomponius et plerique esse huic similem eum, qui in publicum lavare vel in cavea publica sedere vel in quo alio loco agere sedere conversari non patiatur, aut si quis re mea uti me non permittat: nam et hic iniuriarum conveniri potest. Conductorum autem veteres interdictum dederunt, si forte publice hoc conduxit: nam vis ei prohibenda est, quo minus conductione sua fruatur. Si quem tamen ante aedes meas vel ante praetorium meum piscari prohibeam, quid dicendum est? Me iniuriarum iudicio teneri an non? Et quidem mare commune omnium est et litora, sicuti aer, et est saepissime rescriptum non posse quem piscari prohiberi: sed nec aucupari, nisi quod ingredi quis agrum alienum prohiberi potest. Usurpatum tamen et hoc est, tametsi nullo iure, ut quis prohiberi possit ante aedes meas vel praetorium meum piscari: quare si quis prohibeatur, adhuc iniuriarum agi potest. In lacu tamen, qui mei domini est, utique piscari aliquid prohibere possum.